

अनुदान संख्या 19 - संस्कृति मंत्रालय
GRANT No. 19 - MINISTRY OF CULTURE

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue :			
स्वीकृत -	Voted -			
मूल	Original	1298,00,00		
पूरक	Supplementary	40,08,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			5,68,00
		1338,08,00	1289,98,78	-48,09,22
पूंजीगत:	Capital :			
स्वीकृत-	Voted -	40,00,00	20,81,39	-19,18,61
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			8,31,02

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹4809.22 लाख) अगस्त, 2011, नवम्बर, 2011 और मार्च, 2012 में प्राप्त किए गए ₹4008.00 लाख के पूरक अनुदानों से अधिक हो गईं और ये कुल स्वीकृत प्रावधान का 4 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/
हुआ:-

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹4809.22 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹4008.00 lakhs obtained in August, 2011, November, 2011 and March, 2012 and constituted 4 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2251"	Major Head "2251"			
सचिवालय - सामाजिक सेवाएं	Secretariat- Social Services			
मू.	O.	2235.00		
पु.	R.	301.70		
		2536.70	2286.60	-250.10
मुख्य शीर्ष "2205"	Major Head "2205"			
कला और संस्कृति	Art and Culture			
मू.	O.	119425.00		
पू.	S.	4003.00		
पु.	R.	6262.30		
		129690.30	125761.04	-3929.26

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष मुख्य शीर्ष "2552"	Head Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	7850.00		
पू.	S.	1.00	1.00	..
पु.	R.	-7850.00		-1.00
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"			
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	285.00		
पू.	S.	3.00	1006.00	951.14
पु.	R.	718.00		-54.86

(I) ₹8930.00 लाख का प्रावधान (₹2.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) चौंतीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹8208.75 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए :-

(का) मुख्य शीर्ष "2205" - "संग्रहालय - महानगरों में संग्रहालयों का अधुनिकीकरण" - ₹800.00 लाख संबंधित महानगर संग्रहालयों से उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने के कारण थे ।

(खा) मुख्य शीर्ष "2552" -

(क) "कला और संस्कृति - कला और संस्कृति का संवर्धन" -

(i) "सांस्कृतिक संस्थाओं को सहायता अनुदान" - ₹3613.00 लाख;

(ii) "अन्य स्कीमें" - ₹2645.00 लाख;

(ख) "कला और संस्कृति - सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य पुस्तकालयों को अनुदान" - ₹300.00 लाख;

(I) Provision of ₹8930.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹2.00 lakhs) remained wholly unutilised under thirty four heads; of these ₹8208.75 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2205" - "Museums - Modernization of Museums in Metro Cities" - ₹800.00 lakhs- due to non-receipt of utilization certificates from the concerned Metro Museums.

(B) Major Head "2552" -

(a) "Art and Culture - Promotion of Art and Culture"-

(i) "Grants-in-aid to cultural institutions"- ₹3613.00 lakhs;

(ii) "Other Schemes"- ₹2645.00 lakhs;

(b) "Art and Culture - Public Libraries - Grants to other Libraries"- ₹300.00 lakhs;

- (ग) “कला और संस्कृति - भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - प्राचीन स्मारकों का संरक्षण” - ₹250.25 लाख (₹0.25 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित);
- (घ) “कला और संस्कृति - संग्रहालय” -
- (i) “स्थानीय संग्रहालयों का संवर्धन और सुदृढ़ीकरण” - ₹250.00 लाख;
- (ii) “राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद” - ₹200.25 लाख (₹0.25 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित); और
- (ङ) “कला और संस्कृति - भारतीय मानवविज्ञान सर्वेक्षण - भारतीय मानवविज्ञान सर्वेक्षण” - ₹150.25 लाख (₹0.25 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) ।
- (c) “Art and Culture - Archaeological Survey of India - Conservation of Ancient Monuments”- ₹250.25 lakhs (including token supplementary grant of ₹0.25 lakh);
- (d) “Art and Culture – Museums”-
- (i) “Promotion and Strengthening of Local Museums” – ₹250.00 lakhs;
- (ii) “National Council of Science Museums” – ₹200.25 lakhs (including token supplementary grant of ₹0.25 lakh); and
- (e) “Art and Culture - Anthropological Survey of India – Anthropological Survey of India”- ₹150.25 lakhs (including token supplementary grant of ₹0.25 lakh).

उपर्युक्त सात शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा ।

Provisions under the above seven heads remained unutilized due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(II) मुख्य शीर्ष “2205” - “कला और संस्कृति का संवर्धन - अन्य स्कीमों” के अंतर्गत ₹23632.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹3501.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹27133.00 लाख कर दिया गया जो, तथापि, भारत उत्सव स्कीम के अंतर्गत प्रस्तावित कार्यक्रमों को अंतिम रूप न दिए जाने और उन्हें आयोजित न किए जाने, गैर-सरकारी संगठनों को भवन अनुदान, राष्ट्रीय स्मारकों के रख-रखाव, शताब्दी और वार्षिक समारोहों तथा बहुप्रयोजन सांस्कृतिक परिसरों की स्थापना की स्कीमों के अंतर्गत पर्याप्त प्रस्ताव/आवेदन प्राप्त न होने के कारण ₹1200.06 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा ।

(II) Under Major Head “2205” – “Promotion of Arts and Culture – Other Schemes” – the original provision of ₹23632.00 lakhs was augmented to ₹27133.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹3501.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹1200.06 lakhs - due to non-finalization and non-holding of proposed programmes under Festival of India Scheme, non-receipt of sufficient proposals/applications under the schemes of Building Grants to NGOs, maintenance of National Memorials, Centenaries and Anniversaries Celebrations and setting up of Multipurpose Cultural Complexes.

(III) मुख्य शीर्ष “2251” - “अन्य कार्यालय - संस्कृति विभाग” के अंतर्गत ₹273.42 लाख की बचत (₹395.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आवधिक अभिदान में कमी किए जाने, कुछ आधुनिकीकरण कार्यक्रमों को अंतिम रूप न दिए जाने और नए पुस्तक शेल्फ ट्रालियां और पढ़ने की कुर्सियां आदि न खरीदे जाने के कारण हुई ।

(III) Under Major Head “2251” - “Other Offices - Department of Culture” - saving of ₹273.42 lakhs (against the sanctioned provision of ₹395.00 lakhs) was due to reduction in periodical subscription, non-finalization of some modernization programmes and non-purchase of new book shelves trolleys and reading chairs.

(IV) मुख्य शीर्ष “2205” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(IV) Under Major Head “2205” – savings occurred under the following heads:-

(का) “कला और संस्कृति का संवर्धन - गांधी शांति पुरस्कार” - ₹154.63 लाख की बचत (₹155.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत सरकार द्वारा पुरस्कार के लिए किसी व्यक्ति के चयन को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई ।

(खा) “सार्वजनिक पुस्तकालय” -

(क) “राष्ट्रीय पुस्तकालय, कोलकाता” - ₹148.33 लाख की बचत (₹3860.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुस्तकालय द्वारा अवसंरचना के उन्नयन से संबंधित कार्यक्रमों को लागू न किए जाने के कारण हुई ।

(ख) “अन्य स्कीमें” - ₹176.00 लाख की बचत (₹880.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्षों का अव्ययित शेष उपलब्ध होने और स्कीमें लागू न किए जाने के कारण हुई ।

(गा) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण” -

(क) “निदेशालय” - ₹1054.13 लाख की बचत (₹24405.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के 150वें वार्षिकोत्सव के कई कार्यक्रमों को अंतिम रूप न दिए जाने, रिक्त पदों को भरे न जाने और विदेश दौरे कम किए जाने के कारण हुई ।

(ख) “राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण” - ₹262.53 लाख की बचत (₹400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने और एएमएसआर अधिनियम, 2010 का विज्ञापन न दिए जाने के कारण हुई ।

(घा) “संग्रहालय” -

(क) “राष्ट्रीय संग्रहालय” - ₹321.51 लाख की बचत (₹1845.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संग्रहालय की सुरक्षा परियोजना के आधुनिकीकरण, सीसीटीवी की खरीद, टैगौर अधि-सदस्यता कार्यक्रम और कला वस्तुओं के कम्प्यूटरीकृत प्रलेखीकरण/अंकीकरण संबंधी परियोजना को निकासी प्रदान न किए जाने के कारण हुई ।

(ख) “विक्टोरिया मैमोरियल हाल, कोलकाता” - ₹706.77 लाख की बचत (₹1770.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना

(A) “Promotion of Arts and Culture - Gandhi Peace Prize” – saving of ₹154.63 lakhs (against the sanctioned provision of ₹155.00 lakhs) was due to non-finalization of selection of incumbent for the award by the Government of India.

(B) “Public Library” -

(a) “National Library, Kolkata” – saving of ₹148.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3860.00 lakhs) was due to non-implementation of programmes relating to upgradation of infrastructure by the Library.

(b) “Other Schemes”- saving of ₹176.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹880.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous years and non-implementation of the schemes.

(C) “Archaeological Survey of India”-

(a) “Directorate”- saving of ₹1054.13 lakhs (against the sanctioned provision of ₹24405.00 lakhs) was due to non-finalization of many of the events of the Celebration of 150th Anniversary of Archaeological Survey of India, non-filling up of vacant posts and less foreign tours.

(b) “National Monument Authority”- saving of ₹262.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-advertisement of AMASR Act, 2010.

(D) “Museums” -

(a) “National Museum”- saving of ₹321.51 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1845.00 lakhs) was due to non-clearance of modernization of museum’s security project, purchase of CCTVs, Tagore Fellowship programme and project on computerized documentation/digitization of the art objects.

(b) “Victoria Memorial Hall, Kolkata” - saving of ₹706.77 lakhs (against the sanctioned provision

में) पिछले वर्षों का अव्ययित शेष उपलब्ध होने और प्रशासनिक अनुमोदन की वजह से संग्रहालय की दीर्घाओं के आधुनिकीकरण से संबंधित योजना स्कीमों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई ।

(ग) “इलाहाबाद संग्रहालय” - ₹250.05 लाख की बचत (₹465.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष का अव्ययित शेष उपलब्ध होने के कारण हुई ।

(घ) “नेहरू स्मारक संग्रहालय और पुस्तकालय, नई दिल्ली” - ₹175.30 लाख की बचत (₹0.10 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹1540.10 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अध्येतावृत्ति प्रदान किए जाने, पुस्तकालय विकास कार्यक्रम और संग्रहालय के बाल संसाधन केंद्र के विकास के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई ।

(ङ) “भारतीय संग्रहालय, कोलकाता” - ₹778.95 लाख की बचत (₹1875.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष का अव्ययित शेष उपलब्ध होने और संग्रहालय की दीर्घाओं के आधुनिकीकरण का कार्यक्रम लागू न किए जाने के कारण हुई ।

(च) “कला संरक्षण और संग्रहालय विज्ञान के इतिहास का राष्ट्रीय संग्रहालय संस्थान” - ₹110.69 लाख की बचत (₹427.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के भरे न जाने और कुछ विकास कार्यक्रमों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई ।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹10771.30 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹4007.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय और अनुदानों की पूरक मांगों के अनुबंध द्वारा संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था :-

(का) मुख्य शीर्ष “2251” - “सचिवालय - संस्कृति विभाग” - ₹560.00 लाख । तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹325.02 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “2205” -

of ₹1770.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous years and non-finalisation of plan schemes relating to modernization of galleries of the museum owing to administrative approval.

(c) “Allahabad Museum”- saving of ₹250.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹465.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous year.

(d) “Nehru Memorial Museum and Library, New Delhi”- saving of ₹175.30 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹1540.10 lakhs including token supplementary of ₹0.10 lakh) was due to requirement of less funds towards award of fellowships, library development programme and development of children resource centre of the museum.

(e) “Indian Museum, Kolkata”- saving of ₹778.95 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1875.00 lakhs) was due to availability of unspent balance of previous years and non-implementation of modernization programme of its galleries.

(f) “National Museum Institute of History of Arts Conservation and Museology” - saving of ₹110.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹427.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards certain developmental activities.

2.(I) The above savings were partly (₹10771.30 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹4007.00 lakhs and vide Annexure to Supplementary Demands for Grants under the following major heads:-

(A) Major Head “2251” – “Secretariat - Department of Culture” - ₹560.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹325.02 lakhs.

(B) Major Head “2205”-

- (क) “कला और संस्कृति का संवर्धन” -
- (i) “अन्य सांस्कृतिक संस्थाओं को सहायता अनुदान” - ₹4899.65 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹4456.32 लाख था।
- (ii) “राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय, नई दिल्ली” - ₹206.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹113.05 लाख था।
- (ख) “अभिलेखागार - भारतीय राष्ट्रीय अभिलेखागार” - ₹380.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹221.77 लाख था।
- (ग) “सार्वजनिक पुस्तकालय - अन्य पुस्तकालयों को अनुदान” - ₹388.02 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹259.21 लाख था।
- (घ) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण” -
- (i) “प्राचीन स्मारकों का संरक्षण” - ₹1504.50 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1309.46 लाख था।
- (ii) “केंद्रीय पुरातत्व संग्रहालय” - ₹145.63 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹123.87 लाख था।
- (ङ) “संग्रहालय - राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद” - ₹1769.50 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1669.30 लाख था।
- (च) “मानवविज्ञान सर्वेक्षण - भारतीय मानवविज्ञान सर्वेक्षण” - ₹200.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹100.23 लाख था।
- (गा) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान - कला और संस्कृति का संवर्धन” -
- (क) “भारतीय राष्ट्रीय अभिलेखागार” - ₹118.00 लाख। तथापि, अधिक व्यय ₹95.42 लाख था।
- (ख) “गुरुदेव रवीन्द्र नाथ टैगोर का 150वां जन्म दिवस समारोह” - ₹500.00 लाख। तथापि, वास्तविक व्यय ₹492.72 लाख था।
- (a) “Promotion of Arts and Culture” -
- (i) “Grants-in-aid to other cultural Institutions” - ₹4899.65 lakhs. Actual excess, however, was ₹ 4456.32 lakhs.
- (ii) “National Gallery of Modern Art, New Delhi” - ₹206.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹113.05 lakhs.
- (b) “Archives - National Archives of India” - ₹380.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹221.77 lakhs.
- (c) “Public Library- Grants to other Libraries” - ₹388.02 lakhs. Actual excess, however, was ₹ 259.21 lakhs.
- (d) “Archaeological Survey of India”: -
- (i) “Conservation of Ancient Monuments” - ₹1504.50 lakhs. Actual excess, however, was ₹1309.46 lakhs.
- (ii) “Central Archaeological Museums” - ₹145.63 lakhs. Actual excess, however, was ₹123.87 lakhs.
- (e) “Museums - National Council of Science Museums” - ₹1769.50 lakhs. Actual excess, however, was ₹1669.30 lakhs.
- (f) “Anthropological Survey - Anthropological Survey of India” - ₹200.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹100.23 lakhs.
- (C) Major Head “3601” - “Grants for Central Plan Schemes - Promotion of Art and Culture” -
- (a) “National Archives of India” - ₹118.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹95.42 lakhs.
- (b) “Celebration of 150th Birth Anniversary of Gurudev Rabindra Nath Tagore” - ₹500.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹492.72 lakhs.

(ग) “स्वामी विवेकानन्द का 150वां जन्म दिवस समारोह” - ₹100.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹99.00 लाख था।

(c) “Celebration of 150th Birth Anniversary of Swami Vivekananda” - ₹100.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹99.00 lakhs.

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “2205” - “संग्रहालय - स्थानीय संग्रहालयों का संवर्धन और सुदृढीकरण” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं - ₹129.11 लाख का अधिक व्यय (₹1450.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “2205” - “Museums - Promotion and Strengthening of Local Museums” - excess of ₹129.11 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1450.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(III) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹154.57 लाख का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परन्तु ₹100.00 लाख से कम और दोनों मामलों में स्वीकृत प्रावधान का 16 प्रतिशत था।

(III) Under two heads excess of ₹154.57 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 16 percent of the sanctioned provision in both the cases.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष “4202” शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4202” Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	4000.00		
पु.	R.	-831.02		
		3168.98	2081.39	-1087.59

(I) ₹20.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹20.00 lakhs remained wholly unutilized under one head.

(II) “कला और संस्कृति” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(II) Under “Art and Culture” – savings occurred under the following heads:-

(का) “संग्रहालय - भवन” - ₹676.79 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय संग्रहालय, राष्ट्रीय सांस्कृतिक सम्पत्ति संरक्षण अनुसंधान प्रयोगशाला और राष्ट्रीय

(A) “Museums – Buildings” – saving of ₹676.79 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to slow progress of works by Central

आधुनिक कला संग्रहालयों के मामले में केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा निर्माण कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई ।

(खा) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण - भवन” - ₹879.53 लाख की बचत (₹2400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण और पुरातत्व संस्थान के लिए कार्यालय भवनों के निर्माण के संबंध में केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई ।

(गा) “मानवविज्ञान सर्वेक्षण - भवन” - ₹271.02 लाख की बचत (₹280.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सक्षम प्राधिकारी द्वारा मुख्यालय, कोलकाता के भवन के द्वितीय चरण के निर्माण के लिए अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण हुई ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹71.27 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 24 प्रतिशत थी ।

Public Works Department in case of National Museum, National Research Laboratory for Conservation of Cultural Property and National Gallery of Modern Arts.

(B) “Archaeological Survey of India - Buildings” – saving of ₹879.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2400.00 lakhs) was due to requirement of less funds by Central Public Works Department for construction of office buildings for Archaeological Survey of India and Institute of Archaeology.

(C) “Anthropological Survey - Buildings” – saving of ₹271.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹280.00 lakhs) was due to non-approval for construction of 2nd Phase of Building of Head Office, Kolkata by the competent authority.

(III) Under one head saving of ₹71.27 lakhs occurred constituting 24 percent of the sanctioned provision.